Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

INDICAÇÃO N°  320/2025

"Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da
Secretaria competente, que seja realizada a troca e
modernização da iluminação pública da Rua Alvaro
de Almeida, localizada no bairro Túnel 11"

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°   1))\ '‘);)   de  0  / 	(IS')
Livra°  	NJ  	Fls   Ç3)
As

Excelentíssimo Senhor Presidente,
0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica à Prefeitura Municipal e

Secretaria Municipal competente que seja realizada, com urgência, a troca e modernização da iluminação pública da
Rua Alvaro de Almeida, localizada no bairro Túnel 11.

Ressalta-se que a Rua Alvaro de Almeida é uma via de uso diário da comunidade do bairro Túnel 11, sendo
fundamental para o deslocamento dos moradores, o acesso às residências e a circulação de serviços essenciais. A
modernização do sistema de iluminação, preferencialmente com tecnologia  LED,  proporcionará maior eficiência luminosa,
economia aos cofres públicos, durabilidade dos equipamentos e significativa melhoria na visibilidade noturna.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a substituição das luminárias existentes, bem como a revisão
completa da rede de iluminação pública da Rua Alvaro de Almeida, tendo em vista que a via apresenta pontos com
iluminação insuficiente, lâmpadas queimadas e equipamentos obsoletos, o que compromete diretamente a segurança e a
qualidade de vida dos moradores.

A deficiência na iluminação pública afeta negativamente o trafego de pedestres, ciclistas e motoristas,
especialmente no período noturno, aumentando o risco de acidentes, quedas e demais ocorrências indesejadas.Além .
disso, a falta de iluminação adequada contribui para a sensação de insegurança da população, favorecendo a prátida "de
atos ilicitos, o que gera preocupação constante aos residentes e comerciantes da localidade.

Diante do exposto, torna-se indispensável a atuação do Poder Executivo no sentido de promover a troca das
luminárias e a manutenção da rede de iluminação pública da referida via, atendendo a uma demanda legitima da população
e contribuindo para um ambiente urbano mais seguro, digno e funcional.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  08 de dezembro de 2025

GABRI DA  IL  A LOUREK
Vereador Autor

Pga Nelson Saltes, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1